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Приложение 

 

 

В соответствии пунктом 1 статьи 687 Кодекса Республики Казахстан «О 

налогах и других обязательных платежах в бюджет» (далее - Налоговый кодекс), 

исчисление налогов по упрощенной декларации производится 

налогоплательщиком самостоятельно путем применения к объекту 

налогообложения за отчетный налоговый период ставки в размере 3 процентов.  

При этом, в государственных закупках финансовая устойчивость 

потенциальных поставщиков определяется путем их категорирования в порядке, 

определенном Правилами осуществления государственных закупок (утв. 

приказом Министра финансов от 11 декабря 2015 года №648) (далее – Правила). 

Так, в соответствии с Правилами финансовая устойчивость определяется 

автоматически на основе данных органов государственных доходов по таким 

параметрам, как доходы, уплаченные налоги, наличие основных средств и фонд 

оплаты труда. 

В частности, согласно пункту 447 Правил, потенциальный поставщик 

признается финансово устойчивым, если он соответствует в совокупности 

следующим условиям: 

1) доходы потенциального поставщика в течение трех лет, 

предшествующих предыдущему году согласно данным информационных систем 

органов государственных доходов, составляют не менее одной второй части 

суммы, выделенной для осуществления государственной закупки, но не более 

четыреста тысячекратного размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год; 

2) показатель уплаченных налогов в течение трех лет, предшествующих 

предыдущему году согласно данным информационных систем органов 

государственных доходов, составляет не менее четырех процентов от доходов 

потенциального поставщика. 

 Для целей Правил расчет показателя уплаченных налогов определяется 

согласно данным информационных систем органов государственных доходов по 

следующей формуле: 

ПУН = УН / СД х 100%, 

где: 

ПУН – показатель уплаченных налогов; 

УН – сумма уплаченных налогов за рассчитываемый трехлетний период; 

СД – сумма дохода потенциального поставщика за рассчитываемый 

трехлетний период; 

3) стоимость основных средств потенциального поставщика в течение трех 

лет, предшествующих предыдущему году согласно данным информационных 

систем органов государственных доходов, составляет не менее одной 

пятнадцатой части суммы, выделенной для осуществления государственной 



3 
 

 

закупки, но не более четыреста тысячекратного размера месячного расчетного 

показателя, установленного на соответствующий финансовый год; 

4) фонд оплаты труда работников потенциального поставщика в течение 

трех лет, предшествующих предыдущему году согласно данным 

информационных систем органов государственных доходов, составляют не 

менее одной пятнадцатой части суммы, выделенной для осуществления 

государственной закупки, но не более четыреста тысячекратного размера 

месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий 

финансовый год. 

При этом все вышеперечисленные показатели формируются с учетом 

трехлетнего периода, предшествующего предыдущему году – 2017 - 2019 годы, 

что делает эти показатели приемлемыми для потенциальных поставщиков. 

Вместе с тем, частью третьей пункта 447-1 Правил установлено, что 

потенциальный поставщик, относящийся к субъекту малого 

предпринимательства и участвующий в государственных закупках работ 

признается финансово устойчивым, если он соответствует в совокупности 

условиям, предусмотренным в подпунктах 1), 2) и 4) пункта 447 Правил. 

Кроме того, пунктом 447-3 Правил предусмотрено, что в случае 

представления потенциальными поставщиками дополнительной налоговой 

отчетности и уплаты налогов, влекущей изменение показателей их финансовой 

устойчивости и (или) уплаченных налогов, обновление сведений органов 

государственных доходов на веб-портале осуществляется после подтверждения 

органами государственных доходов достоверности внесенных изменений. 

Дополнительно сообщаем, что в соответствии с пунктом 4 статьи 11 

главы 3 Бюджетного кодекса  налоговыми поступлениями являются налоги и 

другие обязательные платежи в бюджет, установленные Налоговым кодексом, 

таможенные пошлины, таможенные сборы, установленные в соответствии с 

таможенным законодательством Евразийского экономического союза и (или) 

Республики Казахстан, а также специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины, установленные в соответствии с Договором о 

Евразийском экономическом союзе. 

К налоговым поступлениям также относятся авансовые платежи, 

вносимые в соответствии с таможенным законодательством Евразийского 

экономического союза и (или) Республики Казахстан в счет уплаты 

предстоящих таможенных пошлин, таможенных сборов, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Следовательно, уплаченные суммы относящихся к социальным 

платежам, не принимаются в расчет, при определении показателей финансовой 

устойчивости. 

 В связи с вышеизложенным, а также с учетом позиции Национальной 

палаты предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен» в настоящее время 

Министерством в условиях пандемии и связанной с ней экономической 

ситуацией прорабатываются вопросы внесения изменений в Правила в части 
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снижения показателя уплаченных налогов с 4% до 3%, а также применения 

финансовой устойчивости с учетом освобождения субъектов малого 

предпринимательства от уплаты налогов сроком на 3 года. 

В свою очередь, отмечаем, что в соответствии с Законом Республики 

Казахстан «Об образовании», на правоотношения, урегулированные 

законодательством Республики Казахстан в области образования, не 

распространяется действие законодательства Республики Казахстан о 

государственных закупках в части приобретения услуг, товаров по организации 

питания обучающихся в организациях среднего образования, а также товаров, 

связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в 

дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Правила организации питания обучающихся в организациях среднего 

образования, а также приобретения товаров, связанных с обеспечением питания 

детей, воспитывающихся и обучающихся в дошкольных организациях, 

организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей утверждены приказом Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 31 октября 2018 года №598. 

 
 

http://www.adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017948#z21

